
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.18/24-7-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 225       Περίληψη 

Τροποποίηση της με αρ πρωτ.804/13-01-2022 σύμβασης της 
υπηρεσίας: «Ανάθεση εργασιών συντήρησης, επισκευής και 
πιστοποίησης ανελκυστήρων Δήμου Ξάνθης» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 24 Ιουλίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.22236/19-7-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να συζητηθούν 
τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (πρόεδρος) 
2. Σιαμπάν Μπαντάκ 
3. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
4. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
5. Ιωάννης Πεπονίδης 

6. Αναστάσιος Ταρενίδης 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 
9. Αθανάσιος Χατζηαντωνίου  

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Χαράλαμπος Ευστρατίου 2) Ιωάννης Ζερενίδης 

(οι οποίοι αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, δεν παραβρέθηκαν) 
 

Γίνεται μνεία, ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Ευστρατίου και Ιωάννης Ζερενίδης, ενημέρωσαν 
εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα αναπληρωματικά μέλη, 
Αναστάσιος Ταρενίδης και Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 

του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα 
τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν 
από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη 
συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ : Έγκριση της αριθμ.πρωτ.22391/23-7-2024 γνωμοδότησης της Επιτροπής παρακολούθησης 

και παραλαβής της προμήθειας με τίτλο «Συντήρηση – επισκευή συστημάτων 
πυροπροστασίας κτιριακών εγκαταστάσεων του Δήμου Ξάνθης» 

02ο ΘΕΜΑ :  Τροποποίηση της με αρ πρωτ.804/13-01-2022 σύμβασης της υπηρεσίας: «Ανάθεση 
εργασιών συντήρησης, επισκευής και πιστοποίησης ανελκυστήρων Δήμου Ξάνθης» 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας 
φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Τροποποίηση της με αρ.πρωτ.804/13-01-2022 

σύμβασης της υπηρεσίας: «Ανάθεση εργασιών συντήρησης, επισκευής και πιστοποίησης ανελκυστήρων 
Δήμου Ξάνθης»», λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια 
επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.22482/23-7-2024 εισήγηση 
του Αντιδημάρχου ΔΤΥΔΞ, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: τις διατάξεις του Ν.4412/2016, Τις διατάξεις του αρθ.26 του Ν. 5056/2023 όπως 
ισχύουν σήμερα, Την εγκύκλιο 1237/94548/6-1-2023 του Υπουργείου Εσωτερικών, Την από 23/07/2024 
αναφορά της Αν. Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης, με τα συνημμένα 
της 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: ΨΑΙΕΩΚ8-Σ9Α



Εισηγούμαι θετικά, για την τροποποίηση της σύμβασης του θέματος κατά το ποσό των οκτώ 
χιλιάδων τριακοσίων εξήντα τριών ευρώ και εβδομήντα τεσσάρων λεπτών (8.363,74 €) για τους λόγους 
που αναφέρονται στην επισυναπτόμενη αναφορά της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την τροποποίηση της με αρ πρωτ.804/13-01-2022 σύμβασης της υπηρεσίας: «Ανάθεση εργασιών 

συντήρησης, επισκευής και πιστοποίησης ανελκυστήρων Δήμου Ξάνθης», κατά το ποσό των οκτώ 

χιλιάδων τριακοσίων εξήντα τριών ευρώ και εβδομήντα τεσσάρων λεπτών (8.363,74 €), εξαιτίας του 

γεγονότος ότι η εν λόγω τροποποίηση εντάσσεται στην παρ 1γ του άρθρου 132 του Ν.  4412/2016 καθώς: 

• Η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από μία 

επιμελή αναθέτουσα αρχή, καθώς προέκυψε από τροποποίηση της νομοθεσίας, άρθρα 27 και 28 του 

Νόμου 5056/2023, με τα οποία καταργήθηκαν τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφέρθηκαν το σύνολο των αρμοδιοτήτων στους Ο.Τ.Α. α’ 

βαθμού και μεταφέρθηκαν οι αρμοδιότητες των σχολικών επιτροπών της πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στον οικείο δήμο. 

• Η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης δεδομένου ότι αφορά στην ίδια 

εργασία «Ανάθεση εργασιών συντήρησης, επισκευής και πιστοποίησης ανελκυστήρων Δήμου 

Ξάνθης» 

• Η αύξηση της τιμής δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης, καθώς το ποσό των 

8.363,74€, δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης, καθώς 8.363,74 

€≤50%*39.298,08=19.649,04€. 
…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 24-7-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
  

ΑΔΑ: ΨΑΙΕΩΚ8-Σ9Α


		2024-07-25T13:10:30+0300
	Athens




